E. n. w. williger diner
Conrad Henckel.

Kivül: Dem ersamen nambafften weysen herrn richter und rat der stadt Cascha meinen insuideren gros-günstigen hochverhaldenen liben herrn und vetern zw eygenen henden.

(Két iv papiroson, mely itt-ott erősen rongált; zárlatán zöld pecsét, rajta „K. H.“ betűk s alatta czímerpaizs. 1824/22. sz.)

1556.

Sacratissima romana regia maiestas et domine domine noster clementissime.

Fecisset Deus optimus maximus, quod nos infelices et miseri sacratissimae regiae maiestatis vestrae cives Cassovienses fideles subditi in prosperiori et laetiori successu et necessitate supplices nostras literas porrigeremus. Nam quanto studio, quanta animi constantia, quanta denique fidelitate semper in hoc calamitoso regno Hungariae, statim ab initio foelicis coronationis maiestati vestrae regiae dignitatemque posse nostro erga inobedientes et factiosos rebelles tueri, evehere augere, id facta nostra iam olim manifeste ostendunt. Nunc vero dum perseveranti, constanti et infracto animo niteremur sincero et fido corde penes sacratissimam maiestatem vestram regiam omnia in bonam et meliorem partem tentare. Ecce feria secunda post conductum paschae vespere inter nonam et decimam horam noctis secundum computationem medii horologii e domo Mathie Seyczlich tricesimoris ac sacratissimae maiestatis vestrae servitoris Cassoviensis elapsis diebus in notarium civitatis sumptum vehemens ac potens ignis exivit, cui nos miseri cives intam vehementi turbine et vento validissimo, nequaquam resistere, ne tota civitas pene combureretur, potuimus id

quod sacratissima maiestas vestra ex nunciis nostris, ut contigit, quis quid fecit data oportunitate eosdem exaudiendum, abunde intelliget. Exusta igitur sunt omnia spectiosa, quae fuerunt in civitate templum parochiale divae Elizabeth simul cum turri, ecclesia ibidem S. Michaelis, claustrum Beatae Mariae virginis, claustrum S. Nicolai, pretorium civitatis, machinae aliquot rotae earum fere omnes, pixides multi, inferior porta civitatis, turres aliquot tectum interioris muri pro parte, exterior murus ex lignis et argilla constructus, penes portam inferiorem bona pars, omnes campanae in circulo, ambe plateae: platea faulgas, platea laniorum etc. In summa exceptis 128 domibus, illisque inferioribus seu vilibus, tota civitatis ita maxime exusta est et tam vehementur, ut si quis et si voluntarie voluisse singulas domos studiose sigillatim incendere nunquam maiori industria potuisset et donec lucesserat penitus combusta est, permultae domos, imo fere omnes funditus, sunt exustae et corruerunt, ita ut multi civium nil reliquii habent, quam eorum tunicas, quas super corpus eorum gestant. Igitur multae miseriae nos premunt foris gladius, intus aegestas et penuria omnium rerum ac varie et varie iniurie et haud mirum esset, si vel una dies omnes pre timore, quae super nos evenerunt consumeremur. Quare sacratissima regia maiestas et domine domine noster clementissime praesentibus quam humillime et devote tanquam principi et patri ac clementissimo nostro regi et domino supplacamus, dignetur in tantis periculis et damnis ita nobis subvenire et tali ope, donatione ac provisione fore, ut nos miseri cives unacum sacratissimae maiestatis vestrae concubibus nunc et deinceps valeamus in sacratissimae maiestatis vestrae civitate Cassoviense manere, habitare

in omni fidelitate, alioquin si sacratissima maiestas vestra nunc nunc nos sua benignitate et clementia non subvenierit et providerit, certum erit, quod ipsa aegestas et inopia plerosque e civitate migrare coget, ve nobis quanta incommoda danua, iniurias, denique omnia mala et gravamina cogimur in dies ferre. Gratosissimam expectam relationem sacratissimae maiestatis vestrae

fideles subditi

Judex, jurati et universi cives civitatis
Cassoviensis.

Kivül: Humillima suplicatio fidelium subditorum civium Cassoviensium.

Fölötte más kézzel: 1556; alatta: De civitatis horrenda conflagratione.

(Fogalmazvány, 1805. sz.)

1557.

Salutem et nostram benevolentiam. Humanissime vir Amice honorande. Commisimus providis viris Joanni Lippay et Laurentio Kyss nostris concivibus, ut tuam honestatem admonerent nostrae vocationis eidem oblatae et promissionis tuae h. factae nobis et ministris ecclesiae nostrae ratione examinis et ordinationis. In eo itaque rogamus ut dictorum praedictorum nostrorum concivium tua h. eatenus, quatenus concernit praedictam vocationem et promissionem fidem adhibere et responsum nobis dare et rescribere velit. In reliquo eandem bene valere optamus. Datum Cassoviae die 18 Septembris anno Domini MDLVII

Judex et jurati cives civitatis
Cassoviensis.

Kivül ; Humanissimo ac erudito viro domino Gregorio N. Zegediensi nunc agenti in oppido Debreczen, amico honorando.

Alatta : 1557.

(Eredeti fogalmazvány papiroson, 3271. sz)

1557.

Misericordiam Dei per aspersionem sanvinis filii sui Domini nostri Jesu Christi.

Egre profecto pertuli, quod verbis meis ita ut negotium postulabat, respondere non potuerim. Dedi etiam operam, ut ex potestate Domini mei me eruerem, sed fieri nullomodo potuit. Timet eniam regiam manum, qua veris praedicatoribus facile interitus paratur. Secus quam sperabam cecidit alea. Erit tamen fortasse tempus, quo vestris dignitatibus inservire potuero. Nunc illud restat, ut agam summas et immortales vestris praestantiis gratias, quod me ex innata huinanitate paterne exceperitis et muneribus satis onustum dimiseritis. Oro Deum, ut me vicissim gratissimum nobis ostendere possim. Misi vestris dignitatibus consensum omnium pastorum, tam superiorum, quam inferiorum partium de coena domini. Dominus Martinus¹⁾ Colosvarinum venit, disputaturus cum pastoribus eiusdem loci. Deus nos deducat in agnitionem sui nominis. Ex Debrecen ante festum Michaelis anno 1557.

Gregorius Zegedinus
magister in D-breen.

Kivül: Prudentibus ac circumspectis dominis, judici ceterisque juratis civitatis Cassoviensis, dominis honorandissimjs.

¹⁾ Kálmánesehy.

Alatta más kézzel : Regia manu dicit facile interitum
parari veris praedicatoribus. 1557.

(Papiroson, zárlatán zöld peesét, 1915.|128.)

1557.

S. D. Quod nuncium, quem d. v. viri ornatissimi,
proximis diebus ad nos miserunt, ita dimisimus, ut de
toto negotio non responderemus, id magis propter occu
pationes nostras varias factum est, quam quod delibe
randi spatium nobis in re minime dubia fuerit necessa
rium. Satis enim clare filius Dei, redemptor noster ocu
tus est, sicuti necesse fuit in condendo testamento suo,
quod longe praestantius fuit veteri. Cum ergo illud ita
conditum sit, ut Deus nullum omnino verbum neque
a ddi, neque detrahi volu·rit, nonne ingens petulantia est,
cum homines verbum Christi, perfectissimum, conantur
suis interpretationibus reddere perfectius? Vox de coelo
clamavit de filio hunc audite, quod verbum tanti est
momenti, ut pater nullos alias doctores audiri velit, multo
minus hunc furiosum iuvenem, qui vestram ecclesiam
perturbat. Quod autem sit furiosus, id sine ullo negotio
probari potest. Nulli enim sani sunt authores factionum
vel in politiis, vel in ecclesiis, sed ordine et sine tu
multu suscipiunt omnia. Neque a v. d. et ab ecclesia,
sed postulantibus iis, qui novorum dogmatum cupidi sunt
per nimiam vestram indulgentiam et facilitatem, aditum
ad contionandum est consecutus. Hoc non est ordine,
sed contra ordinem in ecclesiam ingredi vel, ut Christi
verbis utar, non per ostium ingredi in ovile ovium, sed
aliunde ascendere, id quod est furum et latronum. Hoc
qui faciunt, etiamsi in doctrina nihil esset vitii, tamen

nihil aedificant. Nam aedificare solius Dei est. Hic autem operatur per eos, quos ipse mittit iuxta ordinationem suam. Ut per apostolos, ad quos dixit: Non vos elegistis me, sed ego vos elegi, ut eatis et fructum afferatis. Post apostolos autem hunc servat ordinem, ut vocatio doctorum fiat per totam ecclesiam, cuius praecipuum membrum est magistratus et huius officium est eos adhibere in consilium, qui de doctrina tanquam periti, recte iudicare possunt. Hoc cum non sit factum in isto homine, qui reiens in eccliam d. v. invasit, nequaquam iudicandum est, eum divinitus ad eam docendam ordinatum esse. Unde sequitur, eum non esse retinendum, etiamsi constaret, nihil in eius doctrina desiderari posse.

Quod autem doctrina quoque sit suspecta, id multis argumentis demonstrari potest, ex quibus ego pauca tantum adducam, ut mea fides postulat, quoniam meam sententiam v. d. omnino scire desiderant. Primum haec noctua prodiit ex nido illius, qui est communis pernicies Hungariae, cuius doctrinae tantum haec duo sunt capita, ut angeli simulacra nulla sint in templis et ne credant homines, in sacramento coenae novi testamenti sumi corpus et sanguinem Christi. Si in his rebus sita est vera religio, non solum turci et judaei, verum etiam diaboli ipsi salvi sunt futuri. Longe alia est religio christiana et pluribus ac difficilioribus rebus constat, quam istud insanum genus hominum arbitratur. Estque certissimum, quod nihil ad veram erga Deum religionem pertinet. quod idem a tureis, judaeis et diabolis fieri potest. Talis est autem religio tota istorum, qui Martinum Calmarchinum sequuntur, id quod nemo inficias ire potest. Itaque ne definitionem quidem religionis, ut homines mente capti intelligunt hoc est, quid sit religio tantum

abest, ut caetera intelligent. Quanto minus apti sunt ad alios docendos. Cum ergo tota schola Martini Calmanchini talis sit, facile apparet, quid de hac eius creatura sit sentiendum.

Secundo : non servat ordinem et modum totius ecclesiae in docendo, neque enim a sacramentis inchoanda est doctrina, cum sacramenta propter eos sint instituta, qui praecedentium locorum doctrinam cognovunt et amplexi sunt, de deo. de hominis creatione, de lapsu eiusdem, de peccati et irae Dei magnitudine, de lege, per quam haec mysteria revelantur, de evangelio, de Christo et beneficiis eius. Haec omnia non potuit homo intra tam paucos dies docere, quare non habuit locum docendi, ne de baptismo quidem, qui est primum novi testamenti sacramentum, nedum de coena Domini, cuius usus iis demum est salutaris, qui doctrinam eorum, quos recensui, locorum et tenent et credunt eamque sibi applicant propria fide propterquam applicationem sacramenta sunt necessaria et quasi visibiliter confirmant id, quod aures percipiunt per auditum. Quod autem ordine mutato doctrina desinit esse vera, manifestum est. Nam diabolus et legem et evangelium praedicat in animis hominum, sed praepostere. Nam ab evangelio suam doctrinam orditur, ut hominum securitatem augeat. Cum autem incident in terrores. quos affert sensus peccati et irae Dei, tum per legem eos adigit ad desperationem et mortem. Haec est diaboli theologia, non Dei, qui per suos ministros foris et per spiritum sanctum intus in cordibus docet primum legem ad revelandum peccatum et maledictionem, deinde perterrefactos animos erigit per evangelium de gratia et remissione peccatoris. eosdemque retinet in assidua praesentia et studio gratitudinis erga Deum cum ardenti in-

vocatione. Cum ergo iste novus doctor praepostere tradat doctrinam, certum est, eum non esse a Deo.

Tertio: Doctrinam de coena novi testamenti novo quodam modo depravat, antea varie distortam. Quid enim opus est addere ad verba Christi: Hoc est corpus meum, scilicet¹⁾ ratione officii, cum praesertim haec additio verba per se clarissima, reddat ita obscura, ut ne ipse quidem intelligat, quid dicat. Si qua declaratione fuisset opus, nec ipse filius Dei tanta de re agens eam neglexisset, neque Matthaeus, Marcus, Lucas et Paulus eodem plane modo eadem verba recitarent, ad omnes sacramentarios palam confundendos, cum omnibus suis interpretationibus, quas alias ex aliis comminiscuntur, nullam aliam ob causam, nisi ut nobis ex meridie medium noctem efficiant. Quid enim potuit dici clarius, quam verba coenae a Christo dicta sunt Cum enim acceperit panem et vinum, manifestum est, eum haec eadem dementa visibilia dedisse. Cum autem dixerit porrigens panem: hoc est corpus meum, et porrigens vinum: hic est sanguis meus, addideritque, se illud ipsum corpus dare comedendum, quod pro nobis tradidit, et illum ipsum sanguinem bibendum, quem effudit, necesse est hoc verum esse iuxta verbum angeli, nullum verbum est impossibile apud Deum, etiamsi ego nec video, neque gusto corpus et sanguinem Christi, sicut video et gusto panem et vinum, neque etiam intelligo, quod id fiat, ut mihi ipsi, quotiescunque hac coena utor et aliis, integrum corpus Christi et totus eius sanguis communicetur. Mihi enim hoc mandatum est. ut filium Dei loquentem audiam, eique mandanti obediam et promittenti credam in spem contra

1) Sie?

spem, ut Abraham credidit, neque sim sollicitus de mirabili modo, quo suas promissiones implet, resque promissas exhibet. sicut Abraham accepta promissione Dei, hac sola contentus fuit, nihil sollicitus, quomodo impleri posset. Et Maria cum audiret, Deum ita potentem, ut sine viri copula possit ex virgine matrem facere et quidem filii Dei credens huic verbo: Ecce. inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Et tamen fuit multo difficilius, Deum fieri hominem in utero puellae, quam quod in coena ecclesiae porrigitur corpus Christi et sanguis eius. Quia verbum est ita clarum, certum ac firmum, ut si sacramentarii se in mille formas, ut proteus, verterent et decem millia distinctionum fingerent, denique seipso in partes centies mille rumperent, nunquam tamen hoc possint evertere.

Sed novus ille doctor opponit nobis autoritatem Philippi, qui nuper articulum de ascensione Christi sic exposuit, ut sacramentarii solent, de corporali locatione. Primum hic oro vos, viri ornatissimi, ne uni homini, praesertim scelerato et perditio, fidem habeatis, priusquam certiora testimonia de Philippo afferentur Deinde, si certum erit, eum ita docere, quaerite, cur nunc demum facti sint hi nebulones Philippici cum eum ante, tanquam fatuum, irriserunt? Tertio, si haec sententia esset vera, quod non affirmo, sed ita pono, tamen nullo modo sequitur haec verba esse falsa. Accipite et comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur. Quia nec homo ullus, nec angelus, nec illa creatura dixit et dicit in ecclesia haec verba, sed illa persona, quae est Deus et homo, cui nullum omnino verbum est impossibile. Si quis hoc non concedit, ille nominat filium Dei

mendacem et diabolum veracem nec potest sibi bene
consciū esse, ut nos. Dei benefcio sumus, qui verba
Christi non corrigimus, sed una cum parvulis et insipi-
entibus credimus. Oportet enim omnes converti et parvulis
similes fieri, quicunque volunt esse cives regni coelorum.

Haec in praesentia volui d. v. de mea sententia
bona fide scribere in eo negotio, de quo meum iudicium
scire voluistis et spero, meum studium vobis probatum
iri. Quod superest, oro d. v. ut deinceps minus sint
faciles in aperienda ecclesia sua, ut quisque docendi
locum sibi concedi petit. Regula Johannis necessaria est:
Probate an sunt et Deo. Et Christi: Observate
pseudoprophetas, qui veniunt ad vos, oves foris apparent,
sed intus sunt lupi, ad vorandum parati. Quod ipsum
praeceptum eodem die publice meditatur ecclesia, quo in
vestra civitate populus audivit pseudoprophetam. Filius
Dei destruat opera diaboli et ipse mittat operarios in
messem suam. Idque faciet, si hoc beneficium ab eo
petemus iuxta mandatum. Orate Dominum messis. Et
promissionem, quante magis dabit vobis pater coelestis
spiritum sanctum, si petetis. Huic et v. d. una cum re-
publica et ecclesia toto pectore commendo. Bartphae
XIII. Augusti MDLVII.

V. D. studiosissimus
Leonartus Stöckel.

Kivül: Prudentibus et circumspectis dominis judici
et juratis civitatis inclytæ Cassoviensis, dominis et amicis
suis singulari observantia colendis.

(Eredetije papiroson, zárlatán zöld pecsét nyoma, 1915. 13.)

I557.

Nicolaus Olahus miseratione divina archiepiscopus ecclesiae metropolitanae Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, primas Hungariae, sedis apostolicae legatus natus summus et secretarius cancellarius ac consiliarius regiae maiestatis etc. honorabili fratri in Christo nobis dilecto, plebano ecclesiae de Cassovia salutem in Domino cum benedictione. Potuit ac debuit ad notitiam tuam pervenire, quomodo nos ex pastorali nostro officio et tam metropolitani primatiaeque quam legati nati autoritate ac jurisdictione, ut quales essent, qui ecclesias Dei post nos regerent et quo titulo quomodo jure possiderent ac tenerent, intelligeremus, per publicum edictum ecclesiarum nostrarum Thyrnaviensis ac Posoniensis valvis affixum nostram in praesentiam ad fiscalis nostri instantiam ad primam diem Augusti citari feceramus. Nescimus autem, quam ob causam comparere nostroque iusto mandato obtemperare contempseris. Ob quam rem, tametsi contra te tanquam contumacem, censura procedere canonica potuissemus merito et de iure, maluimus tamen ex dilectione paterna his literis nostris te privatim rursum prius hortari, quam canonica severitate procedere. Itaque hortamur te in Domino ac requirimus et nihilominus in virtute sanctae obedientiae ea, qua fungimur, autoritate serie praesentium tibi firmiter committimus, et mandamus, ut ad primum diem proxime venturi Octobris nostram in praesentiam, siquidem in hoc Hungariae regno fuerimus, si vero absfuerimus in judicum a nobis in ecclesia nostra Thyraviensi delegatorum praesentiam nullam aliam ulteriorem expectans mo-

nitionem, compareas, collationis beneficii tui et investiturae ac confirmationis testimonia aliaque ad ecclesiam tuam rite et canonice administrandam pertinentia tecum afferens. Quae in termino praefixo producere debeas, ut his per nos aut iudices nostros cognitis ac perspectis possimus id, quod iustum et aequum est, decernere. Quod si facere neglexeris et te contumacem (quod non credimus) in futurum quoque praebueris eo facto aut per nos aut per ipsos judices nostros solvis Dei justitiaeque ac non alterius rei respectu habito cum censuris ecclesiasticis in contumaces de jure statutis ad ulteriora procedetur. Secus igitur poena sub praemissa nullo modo feceris. Datum Thyrnaviae duodecima die Augusti anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo.

Nicolaus archiepiscopus Strigoniensis etc.
manu propria.

Petrus Bricius notarius de mandato
scripsit.

Exhibitā senatui die 12. Septembris anno 1557.

(Egykorú másolat, 1890. sz.)

1558.

Gratia simul et immensa misericordia Dei omnipotentis humani generis creatoris ac redemptoris, sit quo vis temporis momente nobiscum nosque semper ab omni malo tueatur. Literas tuas, chare Martine, omni officiorum genere et tui erga me animi benevolentia singulari referatas bono gratoque animo accepi, quin argumentum quoque earum penitus cognovi. Nam primum scribis te, hinc

cum esses ex multis signis observasse, quod partem propter magnam nostrorum hominum ingratitudinem, partim vero quod victu et amictu mihi ac meis necessario, praesertim in tanta annonae caritate, quanta nunc hinc est, destituor. Ac sic me affectum fuisse et esse ingenuo nunc fateor. Deinde autem significas Georgium Meltzer, ab aliquot annis ministrum vestrae ecclesiae accepta publice venia iam iam isthinc abiturum esse, in huius locum num succedendi mihi animus sit, amice requiris. Quare tibi primum, chare frater, gratias ago ingentes pro hac tua erga me cura et sollicitudine, qua non modo humanitate, verum etiam pietate plenum animum tuum esse ostendis. Deinde vero tibi significo, quod omnino hinc propter magnam necessiarum rerum penuriam in locum aliquem commodiorem migrare cogor. Verum locum tales ubi nam sim habiturus adhuc ignoro. In locum domini Gregorii venire non omnino praesertim cum spem magnam mihi fatens de sufficienti stipendio, propter quod etsi non principaliter servimus ecclesiae, tamen dignus est mercenarius mercede sua. Ad haec cum scias mihi multos esse liberos, certilorem velim me redderes adhunc utrum locum aptum et studiis meis habiturus sim ibi nec ne. Proinde de stipendio quoque certo necesse est me certum fieri priusquam huic meae conditioni valedicam. Sed sufficiat tibi mei animi sententia, quam poteris vestra et ipse dominis tacite significare. Si postea ipsorum voluntas fuerit, ut ibi ecclesiae serviam mecum ipsi agent, si minus conditiones mihi non sunt defuturae. His te dominum vestrum Deo optimo maximo commendabo. Salutato D. . . , . meo nomine plurimum. Datum Bartphae 11 die Augusti anno 1558.

Dominus Adamus minister ecclesiae Bartphensis.

Kivül; Docto et humano juveni Martino Schochot,
collaboratori in schola Casschoviensi amico suo singulari.

Alatta más kézzel: „Offert suam operam in suscipienda vocatione 1558“.

(2011/124. sz.)

1558.

Nach aller ehrerpitung ehrsamer, namhaftter vnd
weyser herr richter vnd ehrsame, namhaffte und weysen
hern allesamt ist mein christliche bitt an E. N. W. yr
wolt mich dorin bedencken, des dienstshalben, den ich
an stadt des pffarherns geleystet hab, denn ein ieczlicher
erbeyter ist seines lohns werdt und das yr sagt von den
zweyen kuffen wein, die mir geschenkt sein worden, ist
nicht genug vor 2 Jar zu dienen, ansehende dasjenige
was E. N. W. so kleine zeit dem vngarischen prediger
gegeben habt, der doch einen gehulffen hatt, darumb ist
es möglich so last mich nit seufzen über euch, denn es
ist euch nit gutt vnd wenn mich die not nit zwinge, die-
weil ich leuten schuldig bin, wolt ichs nit begeren.